
Actualización Fiscal VI
“Fiscalización del SAT”

Nuestras O!cinas 
Laguna de Términos 221, O!cina A-1208.  Col. Granada, 
CDMX. México CP. 11520

Nuestro contacto 
Tel: 55 21 22 22 70 
Correo: zesati@zesati.com.mx



1. Comprobar audio e imagen. 
2. Comentarios en el chat. 
3. Dudas en la sección “Preguntas y respuestas”. 
4. Dinámica del evento. 
5. Material en la página de Zc.

Avisos



Temario

๏ Contexto Fiscal 
๏ Invitaciones por diferencias y requerimientos  
๏ Revisiones por operaciones vulnerables 
๏ Jerarquía tributaria y criterios de autoridades fiscales 
๏ Conclusiones y recomendaciones



Contexto Fiscal



Introducción



 e.firma y sello digital.

Revisiones electrónicas.

Buzón tributario.

Declaraciones.

Contabilidad electrónica.

Factura electrónica.

Contexto 
en México





1. Recaracterización de actos, razón de negocios. 
2. Contabilidad electrónica. 
3. Cancelación / restricción de sellos digitales. 
4. Revelar esquemas de planes fiscales. 
5. Operaciones financieras relevantes. 
6. Dictamen fiscal / DISSIF. 
7. Tercero colaborador fiscal. 
8. Operaciones inexistentes EFOS y EDOS. 
9. Operaciones vulnerables “lavado de dinero”. 
10. Inmovilización de cuentas bancarias. 
11. Declaraciones prellenadas. 
12. Declaraciones informativas socios, REPSE,  
13. Estudios de precios de transferencia. 
14. Invitaciones para regularización por diferencias…

Dientes de la autoridad.

CFDI principal 
herramienta de 

fiscalización, fácil, 
barata, aplica a todos.



❖Requerimiento de obligaciones omitidas. 
❖Multas por no presentar declaraciones. 
❖Tasas efectivas para grandes contribuyentes. 
❖ Invitaciones a conferencias en el buzón para ver diferencias. 
❖Correos con invitaciones para aclarar discrepancias declaraciones 

vs CFDI´S.

Principales acciones utilizadas

Formas de Fiscalización



Medidas de apremio más utilizadas en tiempo real:

๏ Restricción o cancelación de CSD. 
๏ Listas negras (no localizado, 69-B). 
๏ Embargo de cuentas bancarias. 
๏ Buró de Crédito. 
๏ Embargo o Procedimiento 

Administrativo Ejecución.

Formas de Fiscalización



El martes18 de julio de 2023 la Procuraduría de la 
Defensa del Contribuyente (Prodecon), anunció el 
nombramiento de su nuevo titular, Armando 
Ocampo Zambrano, quién era el subprocurador de 
Asesoría y Defensa de dicho organismo. 

El cargo que no se ocupada desde abril de 2019. 

Armando Ocampo Zambrano, es licenciado en 
Derecho por la Universidad Nacional Autónoma de 
México (UNAM), carrera que estudio del 2000 al 
2004, además, es maestro en Derecho Fiscal por la 
Universidad Panamericana.



¿Cuáles con los pasos a seguir cuando se me 
presenta un problema fiscal? 
Póngase en contacto con PRODECON, ya sea en 
alguna de nuestras oficinas (http://
www.prodecon.gob.mx/index.php/home/
delegaciones), por correo a 
atencionalcontribuyente@prodecon.gob.mx, o 
telefónicamente al 01.800.611.0190 
(55.1205.9000). PRODECON, siendo el 
organismo encargado de velar por sus derechos 
como pagador de impuestos, lo asesorará para 
resolver su problemática, ya sea a través de una 
Queja, de un Acuerdo Conclusivo o incluso, de 
un medio de defensa.

http://www.prodecon.gob.mx/index.php/home/delegaciones
http://www.prodecon.gob.mx/index.php/home/delegaciones
http://www.prodecon.gob.mx/index.php/home/delegaciones


El SAT lanza la aplicación Factura SAT Móvil
Servicio de Administración Tributaria | 28 de julio de 2023 | Comunicado

Con el objetivo de facilitar el proceso para que los contribuyentes puedan cumplir con sus obligaciones fiscales, 
el Servicio de Administración Tributaria (SAT) lanza Factura SAT Móvil, una aplicación gratuita para dispositivos 
móviles que permite generar y enviar facturas de ingreso versión 4.0, además de consultarlas de manera fácil, 
rápida y segura.

Se trata de una aplicación donde personas físicas y morales pueden:

• Generar facturas de ingreso desde el dispositivo móvil los 365 días del año.
• Consultar facturas emitidas y recibidas en cualquier momento.
• Recibir alertas en el dispositivo cuando una factura nueva sea emitida desde la aplicación Factura SAT móvil.
• Timbrar facturas de forma inmediata, las cuales se sellan con el Certificado de Sello Digital (CSD).
• Generar un código QR con la información fiscal del contribuyente para que le emitan facturas de manera 

más rápida.
Con el lector de código QR de la Cédula de Identificación Fiscal (CIF), Cédula de datos fiscales y el generado en 
la aplicación, el contribuyente puede registrar de manera más ágil los datos de un cliente.















Tasa efectiva 
de impuesto =

ISR causado
      /

Ingresos acumulables

Actividades económicas: Aquéllas del Anexo 6 de la RMF vigente.

Tasa efectiva de impuesto: Se calcula con los datos de la 
última declaración anual de ISR del ejercicio del que se trate:

Dirigido a grandes contribuyentes, ingresos superiores a 
1,500 millones de pesos del ejercicio anterior).

Riesgo impositivo: Contingencia de incumplimiento de las disposiciones !scales 
que le son aplicables a uno o conjunto de contribuyentes y qué repercute en el 
correcto pago de contribuciones, en ISR.

Tasas efectiva para grandes contribuyentes

Formas de Fiscalización

Fundamento: Artículo 28, apartado b del RISAT.



A través de programas de cumplimiento 
voluntario el SAT puede informar al contribuyente, 
representante legal o dirección cuando detecte 
supuestos de riesgo. 

Con la !nalidad de medir riesgos impositivos 

❖ No se considera que inicia facultades de comprobación. 
❖ Los programas no son vinculantes y se desarrollan conforme a reglas. 
❖ Siguen siendo solo para grandes contribuyentes. 

Mini sitio: http://omawww.sat.gob.mx/TasasEfectivasISR/Paginas/index.html

Formas de Fiscalización

http://omawww.sat.gob.mx/TasasEfectivasISR/Paginas/index.html


Principales industrias:

๏ Sector financiero. 
๏ Automotriz. 
๏ Minero. 
๏ Farmacéutico. 
๏ Perfumería. 
๏ Fabricación de productos metálicos. 
๏ Hierro, acero y aluminio.

¿Qué debo hacer si mi tasa efectiva de 
impuesto representa un mayor riesgo 

impositivo?
En caso de que tu tasa efectiva de impuesto represente un 

mayor riesgo impositivo en uno o más ejercicios fiscales, 
podrás corregir tu situación fiscal mediante la 
presentación de la(s) declaración(es) anual(es) 

complementaria(s) correspondiente(s). 

¿Cómo debo de comparar mi tasa 
efectiva de impuesto si realizo más de 

una actividad económica?
En caso de que realices más de una actividad 

económica debes comparar tu tasa efectiva del 
impuesto correspondiente a la actividad económica 

que corresponda a la mayoría de tus ingresos. 

Formas de Fiscalización



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Venta de automóviles nuevos al consumidor por el fabricante, 
ensamblador, por el distribuidor autorizado o por el comerciante en el 

ramo de vehículos cuyo precio de venta no exceda $150,000.00 

2020  2021 

Menor riesgo  
 

Menor riesgo  

Tasa efectiva 1.14%  Tasa efectiva 1.55% 

Mayor riesgo  
 

Mayor riesgo  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Venta de automóviles nuevos al consumidor por el fabricante, 
ensamblador, por el distribuidor autorizado o por el comerciante en el 

ramo de vehículos cuyo precio de venta exceda $150,000.00 

2020  2021 

Menor riesgo  
 

Menor riesgo  

Tasa efectiva 1.14%  Tasa efectiva 1.49% 

Mayor riesgo  
 

Mayor riesgo  





SAT fiscaliza a la industria automotriz y recauda monto 
histórico en 2023 Por Redacción El Economista

Lunes 24 de Julio de 2023 - 14:02

En seis meses (lo que va del 2023) el SAT recaudó, 
por fiscalización a la industria automotriz, un monto 
mayor al acumulado en todo el sexenio pasado.

Durante enero-junio del 2023, el SAT (Servicio de 
Administración Tributaria) recaudó un total de 14,860 millones 
de pesos por fiscalización a empresas de la industria 
automotriz, un monto histórico en los registros. En 
todo el sexenio pasado, gestión de Enrique Peña Nieto, este 
sector pagó impuestos por 14,523 millones de pesos por 
concepto de fiscalización.

El SAT también anunció que desde 2019 hasta el corte más reciente se han realizado 247 acciones 
de fiscalización a empresas armadoras y su cadena de suministro.

https://www.eleconomista.com.mx/economia/En-el-primer-semestre-el-SAT-recaudo-mas-que-todo-el-sexenio-pasado-a-la-industria-automotriz-20230719-0031.html














Criterios de las autoridades



Actual en la ley 
❖ 10 %  de la Base para ISR. 
❖ Se reparte al 50 % asistencias  y salarios.

Fundamento: Artículo 127 Fracc. VIII LFT.

PTU

Nuevo Texto: 
➢El monto de la PTU tendrá como límite máximo tres meses del salario 

del trabajador o  
➢El promedio de la PTU recibida en los últimos tres años; se aplicará 

el monto que resulte más favorable al trabajador.



Los alcances contenidos en la fracción VIII, del artículo 127, establecen parámetros mínimos 
que se deben observar sin perjuicio de que los sectores económicos, de común acuerdo con los 
trabajadores, establezcan mejores condiciones a través de la negociación colectiva. Este 
supuesto aplica siempre y cuando el cálculo del reparto de utilidades del 10 % exceda de tres 
meses del salario del trabajador.

PTU Total PTU 3 mese recibir

870,000           681,632 

✤ Retención de ISR. 
✤ ISN. 
✤ SBC.



Criterio IMSS

Cantidades entregadas en efectivo o en especie a las personas trabajadoras o depositadas en sus cuentas personales o de nómina por 
concepto de pagos que exceden el monto máximo de la participación de los trabajadores en las utilidades de las empresas y los pagos 
hechos por concepto de bono de productividad, integran al salario base de cotización de conformidad con el artículo 27, primer 
párrafo, de la Ley del Seguro Social. 

El artículo 27, primer párrafo, de la Ley del Seguro Social (LSS), establece los conceptos que forman parte del salario base de cotización, al 
disponer que éste se integra con los pagos hechos en efectivo por cuota diaria, gratificaciones, percepciones, alimentación, habitación, primas, 
comisiones, prestaciones en especie y cualquiera otra cantidad o prestación que se entregue a la persona trabajadora por su trabajo. En principio, 
la participación de los trabajadores en las utilidades de las empresas (PTU) no forma parte del salario base de cotización, ya que 
conforme al artículo 124 de la Ley Federal del Trabajo (LFT) no forma parte del salario integrado que señala el artículo 84 de la LFT. 

No obstante lo anterior, mediante el Decreto por el que se reformaron diversas leyes de seguridad social, en materia de subcontratación laboral, 
publicado en el Diario Oficial de la Federación el 23 de abril de 2021, se incorporó la fracción VIII al artículo 127 de la LFT, con el propósito 
de introducir nuevas reglas para limitar la cantidad del reparto de utilidades que las personas trabajadoras reciben y evitar así desproporciones; 
estableciéndose el límite máximo de tres meses del salario o el promedio de lo que hubiese recibido en los últimos tres años por este 
concepto, aplicándose el monto que resulte más favorable a la persona trabajadora. 

Adicionalmente, tratándose de personas trabajadoras al servicio de patrones cuyos ingresos deriven exclusivamente de su trabajo y de personas 
trabajadoras de patrones dedicados al cuidado de bienes que produzcan rentas o al cobro de créditos y sus intereses, el monto de la 
participación no podrá exceder de un mes de salario. 

En este sentido, si la PTU entregada a las personas trabajadoras excede lo señalado en los dos párrafos anteriores, y los patrones 
deciden no descontar el monto entregado en demasía, dicha percepción pierde la naturaleza de utilidades y se convierte en una 
gratificación y, por ende, sí integra el salario base de cotización en términos del primer párrafo del artículo 27 de la LSS.

CRITERIO NÚMERO 02/2023/NV/SBC-LSS-27-IVDOF: 07/07/2023



Fiscalización de la UIF



La Unidad de Inteligencia Financiera (UIF) fue creada en mayo de 2004. Con el 
objetivo inhibir el lavado de dinero y Financiamiento al Terrorismo en 
cumplimiento a los estándares internacionales establecidos por el Grupo de Acción 
Financiera (GAFI).

Fiscalización de la UIF

๏ Reportes de Operaciones Relevantes (ROR). 
๏ Reportes de Operaciones Inusuales (ROI). 
๏ Reportes de Operaciones Internas Preocupantes (ROIP). 
๏ Reporte de Operaciones con Dólares en Efectivo de los E.U.A. (FDE)  
๏ Reportes de Transferencias Internacionales de Fondos (FTI). 
๏ Formato de Montos Totales (MT). 
๏ Cheques de Caja (CHC). 
๏ Avisos de actividades vulnerables.

La UIF recibe la siguiente información de forma periódica, independientemente de 
que puedan estar vinculados con los delitos de Operaciones con Recursos de 
Procedencia Ilícita y del Terrorismo y su !nanciamiento:



Operaciones con las instituciones !nancieras con billetes y 
monedas de curso legal en México o en cualquier otro país por 
un monto igual o superior a 7 mil 500 dólares estadounidenses.

๏ Reportes de Operaciones Relevantes (ROR).

๏ Reportes de Operaciones Inusuales (ROI).

Operaciones, actividades, conductas o comportamientos que no concuerden con los 
antecedentes conocidos por los respectivos clientes de las instituciones !nancieras.

Fiscalización de la UIF

Aquellas operaciones, actividades, conductas o comportamientos de los directivos, 
funcionarios, empleados y apoderados de las instituciones !nancieras que pudieran 
contravenir o vulnerar la aplicación de las normas.

๏ Reportes de Operaciones Internas Preocupantes (ROIP).



Fiscalización de la UIF

Las Entidades remiten un reporte por cada operación de compra, 
recepción de depósitos, recepción del pago de créditos o servicios, 
en efectivo que se realicen a partir de 250 DLL.

๏ Reporte de Operaciones con Dólares en Efectivo de los E.U.A. (FDE).

Información por cada transferencia internacional de fondos que haya recibido o enviado 
cualquiera de sus clientes o usuarios, por un monto igual o superior a 1,000 DLL.

๏ Reportes de Transferencias Internacionales de Fondos (FTI).

๏ Cheques de caja de Fondos (FTI).
Reporte por cada Operación de expedición o pago de cheques de caja, realizada con sus 
clientes o usuarios, por un monto igual o superior al equivalente a 10,000 DLL.



Actividades vulnerables

❖ El 17 de octubre de 2012 se publicó en el DOF la ley 
antilavado. 

❖ Su objeto es proteger al sistema financiero y la 
economía nacional, estableciendo medidas para 
prevenir y detectar actos u operaciones que 
involucren recursos de procedencia ilícita. 

❖ Diversas actividades no financieras son consideradas 
vulnerables 

❖ Aquellos obligados, se deben inscribir en el portar 
“antilavado”. 

❖ Presentar avisos mensualmente a más tardar el día 17.

Fiscalización de la UIF



Auditorías por actividades vulnerables
Fiscalización de la UIF

¿Qué revisan?

• Envío de avisos en tiempo y 
forma. 
• Registro de operaciones. 
• Depósitos bancarios vs avisos 

presentados. 
• Expedientes de clientes. 
• Políticas para identificación de 

clientes. 
• CFDI´S.



Fiscalización de la UIF

• Ley Federal para la Prevención e Identi!cación de Operaciones con Recursos de Procedencia Ilícita, SHCP, 
DOF 17 de octubre de 2012 (REFORMAS 09-03-2018 / 20-05-2021). 

• Reglamento de la Ley Federal para la Prevención e Identi!cación de Operaciones con Recursos de 
Procedencia Ilícita, SHCP, DOF 16 de agosto de 2013. 

• Reglas de Carácter General a que se re!ere la Ley Federal para la Prevención e Identi!cación de Operaciones 
con Recursos de Procedencia Ilícita, SHCP, DOF 23 de agosto de 2013 (REFORMAS 24-07-2014 / 
31-07-2014/30-11-2020). 

• Guías, recomendaciones y demás ordenamientos publicados en el portal antilavado. 
• Listas publicadas por la Unidad de Inteligencia Financiera. (Comúnmente conocidas como las listas negras).

Bibliografía:

Consideraciones:
• Umbrales de identificación y avisos. 
• Actividades prohibidas. 
• Criterios sobre servicios especializados y activos virtuales.



CFDI 4.0 y 3.3



Tipos de CDFI´S

Ingreso

Facturas 
• Sin carta porte  
• Con carta porte

Anticipos

Egreso

Notas de 
crédito

Notas de 
devolución

Aplicaciones 
de anticipos

Pago

Con 
complemento 

de Pagos

Nóminas

Pago de 
sueldos

Viáticos

Finiquitos y 
Liquidaciones

Traslado

Sin carta porte

Con carta 
porte

CFDI 4.0 y 3.3

                         Solo versión 4.0 desde el 1 de abril de 2023
¿A partir del 1 de enero 

2024?Desde del 1 de julio



CFDI 4.0 y 3.3



Facultades gestión y 
comprobación



Hipernormatividad
Para cumplir en México con la normatividad es necesario conocer y cumplir al menos con: 
• Tratados, normatividad internacional OCDE, FATCA, CRS, BEPS, GAFI. 
•  Leyes,  
•  Códigos, 
•  Decretos,  
•  Reglamentos,  
• Normatividad interna, 
• Acuerdos ( entre otros los del H Consejo técnico del IMSS), 
• Criterios normativos y no vinculativos, 
• Resolución Miscelánea Fiscal, para comercio exterior y anexos, 
• Entre otros, ya que existen tesis y jurisprudencias que nos elevan el número, 
• Además de los comunicados, boletines, página del SAT.

Fiscalización



*Asistencia 

*Control 

*Vigilancia

➢ Opinión cumplimiento (32-D CFF). 
➢ Asistencia y difusión al contribuyente. 
➢ Contraseña y FIEL. 
➢ Invitaciones persuasivas y exhortos. 
➢ Requerimientos y multas. 
➢ Determinación estimativa (41 CFF). 
➢ Cancelación o restricción temporal CSD (17-H,17-H BIS). 
➢ Devoluciones (22 CFF). 
➢ Operaciones inexistentes (69-B CFF). 
➢ Razón de negocios (5-A CFF). 
➢ Transmisión indebida pérdidas fiscales (69-B Bis CFF).Facultades 

Autoridades 
Fiscales

➢ Visita Domiciliaria. 
➢ Revisión de Gabinete. 
➢ Revisión Electrónica. 

Cobro (PAE)

Gestión

Comprobación
*Inspección 
*Verificación 
*Determinación 
*Liquidación

Fiscalización



Facultades de gestión



Fundamento: Artículo 33 fracciones III y IV incisos a b y c del CFF.

Inconsistencias 
comportamientos 

atípicos. 

NO ES 
INICIO

F.C.

Promover; 
✤ Cumplimiento declaraciones. 
✤ Corrección a su situación fiscal.

Comunicados 
Invitaciones 

Criterios

Propuestas de pago 
o declaraciones 

prellenadas.

Cumplimiento 
obligaciones 

fiscales. 

Para el mejor cumplimiento de sus facultades, podrá:
Facultades de Gestión



1.Ser identificado- nombre, razón, denominación social, RFC y domicilio fiscal. 
2.Ser informado- presuntas inconsistencias u omisiones (escrito). 
3.No ser obligado- llenar declaraciones o formatos no oficiales. 
4.Ser citado únicamente- oficio o carta invitación. 
5.Ser acompañado- entrevistas por tus asesores- representante PRODECON. 
6.Conocer- identidad y cargo de los servidores públicos. 
7.Ser asesorado- autoridades del SAT. 
8.Saber que el cumplimiento- invitaciones es voluntario.

Facultades de Gestión

Derechos del Contribuyente:



Facultades de Comprobación



Para comprobar que los contribuyentes, 
responsables solidarios, terceros relacionados, 
asesores !scales, instituciones !nancieras, las partes 
de un !deicomiso o cualquier otra !gura jurídica:

Las autoridades fiscales están facultadas:

Facultades de comprobación

❖ Han cumplido con las disposiciones fiscales y/o aduaneras. 
❖ Determinar contribuciones omitidas o créditos fiscales. 
❖ Comprobar la comisión de delitos fiscales. 
❖ Proporcionar información a otras autoridades fiscales.

Fundamento: Artículo 42 CFF.



Cualquier acto de molestia debe de constar 
por escrito, fundado, motivado y emitido 
por autoridad competente.

Facultades de comprobación

Actos de molestia:

✤Autoridad que lo emite. 
✤ Lugar y fecha de emisión. 
✤ Firma del funcionario que emite. 
✤ Identificar destinatarios.

Fundamento: Artículo 38 CFF.



Facultades previstas en la legislación:

❖Visita domiciliaria. 
❖Revisión electrónica. 
❖Revisión de gabinete. 
❖Revisión de dictámenes. 
❖Verificación de obligaciones, domicilio, etc.

Facultades de comprobación

Autoridades locales pueden revisar contribuciones federales, 
respetando los lineamientos de los acuerdos de coordinación !scal.

Fundamento: Artículo 42 CFF.



Desventajas para el SAT

❖ Inversión de tiempo. 
❖ Límites de plazos. 
❖ Formalidad. 
❖Debida fundamentación y motivación. 
❖Deben llevarse a cabo por humanos. 
❖Caro.

Facultades de comprobación

En la actualidad, es poco frecuente que la autoridad inicie alguno de 
estos procedimientos de forma presencial.



Cartas Invitación



En la teoría: La autoridad las emite con el fin de 
orientar y auxiliar a través de medios electrónicos.

❖ No existe un procedimiento en la LISR. 
❖ No es obligatorio contestarlas. 
❖ No es un requerimiento formal, sin embargo, es recomendable atenderlo. 
❖ Es una oportunidad de autocorrección. 
❖ No se impondrán multas cuando se cumplan en forma espontánea las 

obligaciones fiscales fuera de los plazos señalados. 
❖ No es impugnable, por no ser vinculante. 
❖ No se inician facultades de comprobación.

Cartas invitación

Fundamento: Artículo 33 y 73 CFF.

En la práctica: Se ha convertido en la forma más 
barata, práctica y sencilla de recaudación para el SAT.



❖ Mediante buzón tributario (notificaciones o comunicados). 
❖ Al domicilio fiscal. 
❖ Vía telefónica. 
❖ Envío de un correo electrónico. 
❖ Plazo para atenderlas; en términos generales 15 días. 
❖ ¿Cómo validar si fue generada por el SAT? Herramienta del SAT.

Cartas invitación

¿Cómo envía el SAT una carta invitación?

https://www.sat.gob.mx/consultas/51566/consulta-si-la-carta-invitacion-o-
llamada-telefonica-por-adeudos-fiscales,-fue-generada-por-el-sat



❖ Regularizar diferencias … 
❖ Regularizar la no presentación de declaraciones. 
❖ Invitaciones previas al vencimiento de obligaciones, IMSS. 
❖ Diferencias 3% Impuesto Sobre Nómina CDMX vs SBC.

Cartas invitación

Ejemplos:

❖ Aclarar la información que el SAT considera como atípica. 
❖ Conciliar la diferencia entre los ingresos declarados y los depósitos 

recibidos por los contribuyentes en sus cuentas bancarias.



¿Como prevenir?



Presentar declaraciones en tiempo y forma.

Acciones:

Verificar frecuentemente medios de contacto.

๏ Correo y teléfono registrados en el buzón tributario. 
๏ Siempre estar disponible en el domicilio fiscal por visitas del SAT. 
๏ Dar seguimiento a invitaciones, solicitudes y requerimientos.

๏ Evitar presentar declaraciones fuera de plazo. 
๏ Considerar que desde 2022 las declaraciones están precargadas. 
๏ Conciliar CFDI´S con declaraciones. 
๏ Presentar los 4 estados financieros básicos.

¿Cómo prevenir?



Creación de políticas y procedimientos internos. 

Utilizar herramientas para descarga de CFDI´S masivos.

๏ CFDI´S - fechas de emisión, conceptos, importes. 
๏ Fechas para realizar verificaciones. 
๏ Cuidar CFDI´S de anticipos, descuentos y bonificaciones.

๏ Software disponibles para descarga masiva.  
๏ Verificar datos más sobresalientes (RFC, importes, descuentos, anticipos, NC). 
๏ Automatizar sistemas contables.

¿Cómo prevenir?



Realizar la contabilidad con base en los CFDI.
๏ Considerar información de CFDI´S. 
๏ Asientos automáticos y con valores de XML. 
๏ Identificación de errores u omisiones en CFDI´S.

Capacitación al personal primordialmente facturación, 
contabilidad e impuestos.

๏ Cambios frecuentes en CFDI´S (materia prima). 
๏ Evitar facturar CFDI´S con descuentos. 
๏ En cancelación de CFDI, fechas y motivos de cancelación.

¿Cómo prevenir?



¿Como defendernos?



Recurso de revocación:

Defensa del contribuyente

PRODECON (tercero ¿Imparcial?):

๏Ante la misma autoridad. 
๏No es necesario garantizar el interés fiscal. 
๏Se pueden aportar pruebas. 
๏Primera instancia de defensa. 
๏Se presenta vía buzón tributario.

๏Asesoría, representación y/o defensa. 
๏Gratis. 
๏Acuerdo conclusivo alternativa para explicar de fondo. 
๏No es necesario garantizar el interés fiscal. 
๏Condonación de multas al 100% y posible condonación de recargos.



Acuerdo conclusivo PRODECON.- Permite resolver diferencias originadas 
en las facultades de comprobación. 

➢A mas tardar 20 días posteriores al acta final o notificado el oficio 
de observaciones o resolución provisional. 

➢Condonación del 100% de multas si se acude a él por primera vez.

Defensa del contribuyente

Queja ante la Prodecon.- Para conocer e investigar los 
actos realizados por las autoridades, puede presentarse 
en cualquier tiempo, no constituye una instancia.

Fundamento: Artículo 69-C al 69-H del CFF.



Defensa del contribuyente

• ¿Cuándo es conveniente solicitar un Acuerdo Conclusivo? 
En cuanto se conozcan los hechos u omisiones con los que no estés de 
acuerdo y hasta antes de que la autoridad fiscal notifique el monto del 
adeudo.

• ¿En qué casos me puede ayudar PRODECON? 
Cuando las autoridades fiscales federales (SAT, IMSS, INFONAVIT) emitan 
actos violatorios a tus derechos como contribuyente.





Defensa del contribuyente

Juicio de nulidad (tercero imparcial):

Amparo (tercero imparcial):

๏Ante tribunal. 
๏Es necesario garantizar el interés fiscal. 
๏Se pueden hacer valer más agravios. 
๏Pueden pasar años.

๏Ante la corte. 
๏Es necesario garantizar el interés fiscal. 
๏Última instancia de defensa.

Impugnación: 
๏Embargo de cuentas SAT/UIF. 
๏Para EFOS y EDOS. 
๏Restricción temporal del CSD. 
๏Tercero colaborador fiscal.



❖Prevenir en lugar de corregir, implementando medidas. 

❖Atender invitaciones o requerimientos en tiempo y forma. 
❖Veri!car con periodicidad opiniones de cumplimiento positivas. 
❖En caso de duda acudir al SAT, PRODECON, asesoría, interna o externa. 
❖Cuidado con los correos FALSOS y posibles extorsiones 

❖No dejar que la autoridad abuse, por temor a represalias.

Conclusiones


